
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 247 DEL 28/07/2020

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE DI N.2 ISTRUTTORI DIRETTIVI 
AMMINISTRATIVI CAT. “D1”. PRESA D’ATTO DELLE RISULTANZE DELLA 
PROCEDURA DI MOBILITÀ INDETTA AI SENSI DELL’ART.30 DEL D.LGS.N.165/2001 
AVVIATA NELL’AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DELLE 
ASSUNZIONI. DETERMINAZIONI RIGUARDANTI L’AREA AMMINISTRATIVA.        

L'anno duemilaventi, addì ventotto del mese di Luglio alle ore 17:35 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì.
Alle 17,40 entrano gli Assessori Clorinda Arezzo e Luigi Rabito.
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 309 del 27/07/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: Procedura di selezione di n.2 Istruttori Direttivi Amministrativi Cat. “D1”. Presa d’atto delle 
risultanze della procedura di mobilità indetta ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.n.165/2001 avviata nell’ambito 
della programmazione triennale delle assunzioni. Determinazioni riguardanti l’Area Amministrativa.        

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott.ssa Maria Gabriella Poidomani, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in ipotesi che comportano 
l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013

Dato atto che con Deliberazioni di G. M. n. 54 del 28.01.2019 e n.430 del 09.07.2019 di modifica ed 
integrazione, è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2019-
2021 e il piano annuale delle assunzioni relativo all'anno 2019, nella quale è prevista, tra l’altro, la copertura 
di n.3 posti di Istruttore Direttivo Amministrativo Cat.D1 da reclutare attraverso l’indizione della previa 
procedura di mobilità;
considerato che, relativamente ai profili professionali sopra indicati, è stata avviata preventivamente, con 
nota prot. n. 113977 del 07/10/2019, la procedura di mobilità obbligatoria prevista all’art.34-bis del 
D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii.,, e che la stessa ha avuto esito negativo in quanto non presente alcun 
nominativo nell’elenco tenuto dal Dipartimento Regionale del Lavoro di Palermo;
preso atto che sono decorsi i termini di cui all’art. 34bis, comma 4, del predetto D.Lgs.n.165/2001 e che 
pertanto ricorrono i presupposti di legge per l’avvio della procedura concorsuale per la copertura delle 
suddette figure professionali;
dato atto, pertanto, che con Determinazione Dirigenziale n.2495 del 07.11.2019 è stato approvato il bando 
di selezione per la copertura di tutti i profili professionali previsti tra cui quelli dei due istruttori direttivi 
amministrativi e che lo stesso è stato pubblicato nei termini e modi di legge;
preso atto che alla scadenza dei termini prefissati sono pervenute n.5 istanze di partecipazione alla selezione 
per quanto riguarda i 3 posti di Istruttore Direttivo Amministrativo, come si evince dalla nota prot.n.141912 
dell’11.12.2019 trasmessa dall’Ufficio Protocollo, delle quali quattro non sono state ammesse in quanto 
ritenute non idonee per mancanza dei requisiti previsti nel bando ed una, invece, è stata ammessa alla fase 
successiva della procedura in quanto in possesso dei requisiti richiesti, giusta Determinazione Dirigenziale di 
Registro Generale n.41 del 10.01.2020;
rilevato, pertanto, che un posto è stato coperto giusta Determinazione Dirigenziale R.G. n.2428 del 
28.05.2020  e che due risultano ancora i posti da coprire;
attesa, quindi,  la necessità di procedere nello svolgimento dell’iter selettivo, evidenziata, inoltre, la rilevante 
carenza di personale;
ritenuto opportuno, poiché risultante più congruo in termini di efficienza, efficacia ed economicità, per le 
esigenze dell’Amministrazione, fare ricorso al procedimento di reclutamento previsto dal Regolamento 
approvato con deliberazione di G.M. n. 46 dell’11.02.2020 finalizzato all’utilizzo di graduatorie di altri Enti;
richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.230 del 21.07.2020 con la quale è stato approvato il 
piano annuale delle assunzioni nel contesto del programma triennale del fabbisogno di personale per gli anni 
2020 – 2022, con la quale è stato anche dato atto che per i profili professionali per i quali è prevista 
l’indizione di pubblico concorso si potranno prevedere apposite convenzioni con altri Enti per l’utilizzo delle 
relative graduatorie che dovessero essere disponibili, nel rispetto delle norme di legge e delle norme 
regolamentari approvate dal Comune di Ragusa;
visto l’art.12, comma 2, della legge regionale n° 44/1991 nel testo vigente;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le superiore premesse e per l’effetto:

1. di stabilire, in conformità al piano triennale di fabbisogno del personale ed in esecuzione del  
programma assunzionale avviato nell’anno 2019, l’assunzione, ai sensi del Regolamento comunale 
per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti, approvato con deliberazione di G.M. n. 46 dell’11.02.2020, 
di n.2 Istruttori Direttivi Amministrativi Cat.D1;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2. di dare mandato al Dirigente del Settore 10° Organizzazione e Gestione Risorse Umane - 
Contratti, di avviare l’iter selettivo in conformità a quanto previsto dal sopracitato Regolamento 
comunale;

3. di dare atto che al personale assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e 
indeterminato si applica il C.C.N.L. vigente del comparto Funzioni Locali;  

4. di inviare copia della presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali ed alle 
Rappresentanze Sindacali Unitarie;

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa il quale sarà 
assunto con il provvedimento gestionale conclusivo della selezione;

6. di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, comma 
2, della L.R. n. 44/91, per le ragioni espresse in premessa e al fine di predisporre tutti gli 
adempimenti consequenziali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 309 del 27/07/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


